PROJETO DE LEI Nº 069, DE 31 DE JULHO DE 2023.

CONCEDE denominação de Travessa no Município de Arroio do Meio.

			A PREFEITA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

			Art. 1º Fica denominada a Travessa existente e “sem denominação”, localizada a partir da Estrada Geral Arroio Grande até a ponte existente no final da travessa, no bairro Bela Vista, Arroio do Meio, RS, a qual passará a denominar-se “Travessa Calipal.”

			Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 31 de julho de 2023.

								ADRIANA C. MENEGHINI LERMEN
								Prefeita Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 069, DE 31 DE JULHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores.

			A presente matéria trata da denominação de travessa existente e doada recentemente, porém sem nome, localizada no bairro Bela Vista, iniciando-se a partir da Estrada Geral Arroio Grande até a ponte existente no final da travessa. O nome definido foi “Travessa Calipal”, pois é uma região com muitos eucaliptos e calipal é o coletivo de eucaliptos.

			No entanto, para fins de comprovação junto a diversos órgãos como Corsan, RGE Sul, Cartórios e outros, é exigido documento formal com a denominação oficial desta travessa.

			Neste sentido, encaminhamos o presente Projeto de Lei que trata da denominação de travessa do Município.

			Colocamos a matéria a apreciação e votação de Vossas Senhorias.

ADRIANA C. MENEGHINI LERMEN
Prefeita Municipal em exercício